
  

★来校相談のべ件数(電話相談も含む) ３３８件(前年度より20件増)   

（内訳）乳幼児（みみちゃん教室含む）２９２件  

    小学生            １２件 

    中学生                ９件 

   教員（保育士・保健師・教育委員会含む）２５件         

★出かける相談のべ件数          ２３件(前年度より 12 件増） 

（内訳）幼稚園・保育所等          ９件    

小学校              １２件  

中学校                    １件 

高等学校             １件 

☆啓発活動や地域の学校等への継続した支援により、教育相談の件数が増

えています。より早い時期に「みみらんど・郡山」とつながることで、発

達段階に応じた支援をしたり、難聴理解の出前授業をしたりすることがで

きます。不安なことや心配なことがありましたら、ご連絡ください。 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度は、０歳から就学前までのお子さん２３

人が「みみちゃん教室」にきました。相談回数が

多いお子さんで週１回、グループを組みながら元

気にきています。地域の幼稚園や保育所等に通っ

ているお子さんもたくさんいます。ママと楽しい

気持ちを共有しながら、おもちゃで遊んだり、絵

本を見たり、歌を歌ったりして活動しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相談窓口専用電話 

０８０－７６７４－０５６５ 

電話相談受付時間  

９：００～１６：３０ 

 

 

昨年度から、福島県の「切れ目のない支援体制整備事業」

により、教育支援アドバイザーが配置になり、高坂 均先

生が市町村教育委員会や保健福祉等へ啓発に出かけ、電話

相談や来校相談につながりました。これからも、きこえ難

さのある０歳からのお子さんが、充実した生活を送れるよ

う安心でつながる支援をしていきたいと考えております。 

 

 

今年度も、「みみらんど・郡山」の事業にご参加くださいました保護者及び地域の教職員の皆様、ありがとうございました。心よりお礼申し上げます。

これからも地域の関係機関とのつながりを大切に、就学前から卒業後につながるきめ細かな支援に取り組んで参ります。今後とも、地域支援センター

「みみらんど・郡山」へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

地域に向けた研修会として、きこえ難さのあるお子さんを育て

ていらっしゃる方の「まなびあいサロン」と、担当されている先

生方の「きこえとことばの基本研修会」を開催しました。 

「まなびあいサロン」（年間５回）では、参加された保護者の方々

の交流の場として、悩んでいることやご自身の経験などを、和や

かにおしゃべりすることができたサロンになりました。 

「きこえとことばの基本研修会」（年間５講座）では、難聴の疑似

体験や補聴器、デジタル無線補聴システムの体験、発音や言語指

導について研修しました。次年度も、きこえ難さについて、わか

りやすくお伝えできるよう計画していきたいと思います。 

多くの方のご参加をお待ちしております！ 

 

 

 

 

 

お気軽にお電話
ください。 



 


